
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова Александра Петровича» 
___________________Симферопольского района Республики Крым__________________

ПРИКАЗ

«^ ? » 2025 с. Партизанское №

Об итогах функционирования Центра образования естественно­
научного и технологического профилей «Точка роста» в 2024/2025 
учебном году

Согласно плану внутришкольного контроля был проведён мониторинг функционирования 
Центра образования естественно-научного и технологического профилей «Точка роста» в 
2024/2025 учебном году.
Цель: проанализировать итоги функционирования Центра образования естественно-научного 
и технологического профилей «Точка роста» в 2024/2025 учебном году, выявить проблемы и 
наметить пути их решения. Справка подготовлена на основе функционирования Центра 
образования естественно-научного и технологического профилей «Точка роста» .
Итоги мониторинга отражены в справке по школе «Работа Центра образования естественно­
научного и технологического профилей «Точка роста» в 2024/2025 учебном году» 
(Приложение).
На основании вышеизложенного,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать итоги функционирования Центра образования естественно-научного и 
технологического профилей «Точка роста» в 2024/2025 учебном году удовлетворительными
2. Рассмотреть итоги функционирования Центра образования естественно-научного и 
технологического профилей «Точка роста» в 2023/2024 учебном году на педагогическом 
совете школы

июнь 2025
3. Учителям-предметникам проводить индивидуальную работу по повышению 
функционирования Центра образования естественно-научного и технологического профилей 
«Точка роста».

постоянно
5. Классным руководителям 2-11 классов:
5.1. Проинформировать родителей (законных представителей) об итогах функционирования 
Центра образования естественно-научного и технологического профилей «Точка роста» в 
2024/2025 учебном году.
5.2. Усилить работу по организации контроля над функционированием Центра образования 
естественно-научного и технологического профилей «Точка роста»

в 2025/2026 учебном году
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе Когутову Ю.В.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой



Приложение к приказу 
от С&2-1?

Аналитическая справка работы Центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» МБОУ Партизанская школа им

А.П.Богданова» в 2024/2025 уч. год.

С сентября 2022 года в рамках реализации федерального проекта «Образование» в МБОУ 
Партизанская школа им А.П.Богданова был открыт Центр образования естественно-научной и 
технологической направленности «Точка роста».
Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий повышения 
качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 
естественно-научной направленности, программ дополнительного образования естественно­
научной направленности, а также для практической отработки учебного материала по учебным 
предметам «Физика», «Химия», «Биология».
Задачами Центра являются:
реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам естественно­
научной и технологической направленности;
разработка и реализация разно-уровневых дополнительных общеобразовательных программ 
естественно - научной направленности, а также иных программ, в том числе в каникулярный 
период;
вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность; 
повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра, реализующих 
основные и дополнительные общеобразовательные программы.
В Центре кабинеты оснащены новой удобной мебелью и техническими новинками.

1.Эффективное использование оборудования Центра.
На уроках химии, биологии и физики активно используется оборудование Центра. 

Обучающиеся 5-11 классов на новом оборудовании Центра осваивают предметы следующих 
учебных образовательных курсов:
ООП ООО:
Биология, 5 класс 
Биология, 6 класс 
Биология, 7 класс 
Биология, 8 класс 
Биология, 9 класс 
Химия 8 класс 
Химия, 9 класс 
Физика 7 класс 
Физика, 8 класс 
Физика, 9 класс 
ООП ООО 
Биология, 10 класс 
Биология, 11 класс 
Химия, 10 класс 
Химия, 11 класс 
Физика, 10 класс 
Физика, 11 класс



Широко используется инфраструктура Центра и во внеурочное время. У ребят есть возможность 
приобрести навыки работы в проведении опытов, проектной деятельности, подготовиться к 
участию в конференциях, . В Центре «Точка роста» реализуются следующие программы 
дополнительного образования :___________________________ ______________________________
Название программы 
дополнительного 
образования по ТР

Охват
обучающихся

Категория
обучающихся

Количество 
часов в 
неделю

ФИО
преподавателя

«Мир химии» 60 5-10 классы 3 Когутова Ю.В.
«Робототехника» 20 5-10 классы 1 Картышева Н.В.
«Занимательная
биология»

40 5-11 классы 2 Никитенко С. А.

«Юный физик» 40 1-8 классы 2 Широкожухина
Е.А.

2.Мероприятия, проходившие и планируемые в Центре «Точка Роста»

Методическое сопровождение
1 Методическое совещание «Планирование, утверждение рабочих 

программ и расписания на 2024/2025 учебный год»
август 2024 года

2 Реализация общеобразовательных программ по предметным 
областям «Физика», «Биология», «Химия», «Технология»

2024/2025 уч.г.

Л3 Реализация дополнительных образовательных программ «Мир 
химии», «Юный физик», «Робототехника», «Занимательная 
биология»

2024/2025 з̂ ч.г.

4 Проектная деятельность. 2024/2025 уч.г.
5 Участие в предметных олимпиадах. 2024/2025 уч.г.
Внеурочные мероприятия
1 Экскурсии в Центр «Точка роста» Сентябрь-октябрь 

2024 года
2 Лабораторные и практические работа согласно планированию по 

программам дополнительного образования.
2024/2025 уч.г.

3 Предметная неделя. Январь 2025 года
4 День науки в Точке роста Апрель 2025 года
Учебно-воспитательные мероприятия
1 . Предметная Неделя физики Сентябрь 2024 года.
2. Гагаринский урок «Космос -  это мы» Апрель 2025 года.
о3. Неделя естественно-математического цикла Январь 2025 года.
4. Школьный и муниципальный этапы ВсОШ. Сентябрь-ноябрь 2024 

года.
Социокультурные мероприятия
1 Публикации на сайте Ьйрз://рагНга пзЫк о 1 а.ги/ 2024/2025 уч.г.
2 Родительские собрания. Сентябрь 2024 г
С 16 по 22 сентября 2024 г.на базе Центра «Точка роста» проходила «Неделя физики». Были 
запланированы и проведены мероприятия:
11 сентября -  для обучающихся старших классов было проведено интеллектуальное 
соревнование «Наша игра». Материалы были предоставлены Крымским Федеральным 
Университетом им. В.И. Вернадского. "Наша игра" — это интеллектуальное соревнование для 
школьников, созданное по'образцу популярной телевизионной викторины «Своя игра», впервые 
появившейся на экранах России в 1994 году. 18 сентября для школьников 7-11 класса состоялся 
конкурс на базе Центра «Точка роста» плакатов «Мир физики». Наилучшие работы были 
вывешены на стендах.



20 сентября -  всешкольная викторина-розыгрыш «Загадки Физики», где принять участие мог 
абсолютно любой школьник. Были приготовлены более сотни вопросов и загадок. За ответ на 
вопрос участник получал небольшой презент.
Также на базе Центра «Точка роста» проводилась предметная неделя естественно- 
математического цикла. Началась неделя с выставки стенгазет и рисунков, посвященных 
естественно-математическим наукам. Наибольшую активность в выставке приняли учащиеся 
пятых, седьмых и восьмых классов (учителя Никитенко С. А,, Широкожухина Е. А., Васина Е.
О.). Наиболее массовыми были мероприятия, которые проводили старшеклассники для учащихся 
школы. Так, например, во вторник ученики 11 класса провели математическую игру «Прояви 
смекалку» для учащихся 4-6-х классов (учитель математики Чернавцева Е. В.).
Много положительных отзывов от участников получили викторина «Химическое лото» (8-е 
классы, учитель Дорошенко Н.Г.), и географический квест «Путешествуем по миру» (7-е классы, 
Васина Е. О.). Не прошли незамеченными мероприятия молодых специалистов Базыльян С. Н.: 
урок в игровой форме в 6-Б классе «Математическая эстафета» и интерактивная игра для 
учеников 9-х классов «География на все СТО» Каждый день предметной недели был насыщен 
мероприятиями царицы наук -  математики. В 9-х классах Радченко Н.Б. провела математическую 
игру «Морской бой», а в 7-х организовала урок-игру «Слова с математической начинкой». И, 
конечно же, не остались без внимания и пятиклашки, Когутова Ю. В. провела урок в игровой 
форме «Сравнение, сложение и вычитание обыкновенных дробей с разными знаменателями», Все 
желающие смогли попробовать свои интеллектуальные силы в решении математических 
действий с дробями. И, конечно же, ролевые игры, в четверг ученики 11 класса провели ролевую 
игру для учеников 5- 6-х классов «Суд над бактерией», на которой ребята познакомились с 
особенностями жизнедеятельности и значением для природы и человека удивительного мира 
бактерий (учитель биологии Никитенко С. А.). А учитель физики Широкожухина Е. А. провела в 
7-х классах КВН «Юные физики».
Была проведена научно- практическая конференция: 1 этап -  для обучающихся 9 классов -  25 
апреля 2025 года, 2 этап -  для обучающихся 10 класса -  05 мая 2025 года. Аттестационная 
комиссия на основе критериев, разработанных в Положении оценила представленные работы. 
Члены комиссии отметили высокий уровень представленных работ, все работы сопровождались 
мультимедийными презентациями и демонстрацией итогового продукта проекта.
В центре "Точка роста" провели мероприятия, направленные на популяризацию науки и 
вовлечение школьников в исследовательскую деятельность. Провели занятия по химии, 
биологии, физике с использованием оборудования "Точки роста". Цель таких мероприятий - 
заинтересовать учащихся естественными и точными науками, познакомить их с современным 
научным оборудованием и, возможно, вдохновить на будущую научную карьеру.
25 апреля в честь годовщины открытия структуры ДНК отмечался «День ДНК» . В школе прово­
дился «Всероссийский урок генетики» приуроченный к Международному дню ДНК. Цель этих 
мероприятий — повышение интереса к генетике среди школьников и содействие осознанному 
выбору будущей профессии, связанной с генетическими исследованиями. На уроке школьники 
узнали о строении ДНК, методах генетических исследований, таких как ПЦР и секвенирование, и 
достижениях в области генетики.

З.Кадровый состав Центра «Точка роста»
Для работы в Центре «Точка роста» подобрана команда специалистов из педагогов школы. 
Учителя физики, биологии и химии, технологии, которые прошли курсы повышения 
квалификации в Крымском Республиканском институте постдипломного образования по 
дополнительной профессиональной программе : «Центр «Точка роста»: новые возможности для 
воспитания, обучения и развития учащихся» в объеме 18 часов (июнь 2024 г.):
1. Когутова Юлия Викторовна, учитель химии
2. Широкожухина Екатерина Анатольеван, учитель физики
3. Никитенко Светлана Александровна, учитель биологии
4. Дорошенко Наталья Геогргиевна, учитель биологии, химии
5. Картышева Наталья Васильевна учитель технологи



4.Динамика универсально учебных достижений по предметам химия, биология, технология
за 2024/2024 учебный год

Средний
балл
1 четверть

«5» +«<; » Средний балл 
2 четверть

«5» +«^ »

кол-во % кол-во %

Химия 3,73 70 51 3,67 67 47
Биология 4,34 243 79 4,09 241 76
Технология 4,34 249 86 4,39 256 88
Физика 3,88 134 67 3,88 139 68

Средний
балл
3 четверть

«5» +«л » Средний балл 
2024/2024 

учебный год

«5» +«^ »

кол-во % кол-во %

Химия 3,63 64 45 3,67 71 51
Биология 4,05 232 72 4,16 251 79
Технология 4,27 237 81 4,40 260 89
Физика 3,81 131 65 3,96 149 72

5.Индикативные показатели результативности работы Центра "Точка роста"2024/2025
учебный год по состоянию на 30.05.2025 года

№ Наименование индикатора (показателя) Достигнутое
значение

1 Численность обучающихся общеобразовательной организации, 
осваивающих два и более учебных предмета их числа предметных 
областей «Естественнонаучные предметы», «Естественные науки», 
«Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», 
«Технология» и или (курсы) внеурочной деятельности 
общеинтеллектуальной направленности с использованием средств 
обучения и воспитания Центра «Точка роста»(человек)

316

2 Численность обучающихся общеобразовательной организации, 
осваивающих дополнительные общеобразовательные программы 
технической и естественнонаучной направленности с использование 
средств обучения и воспитания Центра «Точка роста»(человек)

160

3 Доля педагогических работников центра «Точка роста», прошедших 
обучение по программам из реестра программ повышения 
квалификации федерального оператора (%)

100

Исходя из Перечня индикативных показателей педагогами Центра «Точкароста» выполнены 
плановые задачи:
100% охват контингента обучающихся 5-11 классов образовательнойорганизации, осваивающих 
основную общеобразовательную программу поучебным предметам «Физика», «Химия», 
«Биология», «Технология» на обновленном учебномоборудовании с применением новых методик 
обучения и воспитания;
не менее 50% охват контингента обучающихся 1-11 классов -  дополнительными 
общеобразовательными программами и внеурочной деятельностью на базе центра «Точка роста»


